
 

ROMÂNIA                                                                                                          

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL  JUDEŢEAN  CĂLĂRAŞI 

 

 

                                                          HOTĂRÂRE 
                   privind actualizarea Programului de transport rutier de persoane prin servicii regulate 

                                                        în trafic judeţean al judeţului Călăraşi 

 

 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2015, 

 Având în vedere:  

       - raportul Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 5514 din 16.04.2015; 

 - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, 

Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;       

       - adresa de corelare a Autorităţii Rutiere Române, înregistrată sub nr. 4637 din 30.03.2015;   

 - cererea Societății MARVA TRANS S.R.L., înregistrată sub nr. 2207 din 11.02.2015, referitoare la traseul 

Oltenița – Luptători cod traseu 020, însoţită de acordul Primăriilor comunelor Frăsinet, Mânăstirea, Chiselet, 

Spanțov și Ulmeni;     

 - cererea Societății OVIDIU ȘI DOREL IMPEX S.R.L., înregistrată sub nr. 2629 din 19.02.2015, referitoare la 

traseul Lehliu Gară – Radu Vodă cod traseu 031, însoţită de acordurile Primăriei orașului Lehliu Gară și Primăriei 

comunei Lupșanu;  

- cererea Societății TRANSPERS MARI S.R.L., înregistrată sub nr. 2877 din 25.02.2015 referitoare la traseul 

Lehliu Gară – Gurbănești cod traseu 033, însoţită de acordul Primăriei comunei Gurbănești și la traseul Lehliu 

Gară – Ileana - Solacolu  cod traseu 034, însoţită de acordul Primăriei orașului Lehliu Gară; 

 - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 173/2012 privind aprobarea Programului de transport 

rutier de persoane prin servicii regulate în trafic judeţean al judeţului Călăraşi pentru perioada 01.05.2013–

30.06.2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 17 alin. (1) lit. c), art. 18 alin. (1) lit. d) şi art. 20 alin. (2) lit. c) din Legea serviciilor de 

transport public local nr. 92/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art. 17 lit. d) din Norma de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007 

aprobată prin Ordinul ministrului internelor şi reformei administrative nr. 353/2007, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1), lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 14 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

        În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                                       HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art. 1. - Se aprobă actualizarea Programului de transport rutier de persoane prin servicii regulate în trafic 

judeţean al judeţului Călăraşi pentru perioada 01.05.2013–30.06.2019, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 173/2012, cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  Art. 2. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător anexa nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 173/2012. 

         Art. 3. - Direcţia Tehnică, prin Compartimentul de Transport Public Judeţean, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

   Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor 

interesaţi. 

 
                PREŞEDINTE, 

ing. Răducu - George FILIPESCU                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                      SECRETARUL JUDEŢULUI,  

                                                                            Dumitru TUDONE 

 

 

 

Nr.  49 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi 29.04.2015 



 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                                                                             Anexa  

                                                                                                                                                                     la Hotărârea nr. 49 din 29.04.2015 

 

 

 

 

 

Modificări şi completări pentru actualizarea Programului de transport rutier de persoane prin servicii regulate în trafic judeţean 

 

 

 

Nr. 

crt. 

cod 

traseu 

A B C Program  de circulatie Zile de 

circulatie Autog./ 

localitatea 

Localit. 

intermed. 

Autog. 

localitatea 

dus intors 

plecare sosire plecare sosire 
 existent  aprobat existent aprobat   existent aprobat existent aprobat existent aprobat 

1 020 Oltenița - Luptători 10:00 10:10 11:10 11:20 08:30 - 09:40 - 1-7 - 

2 031 Lehliu Gară - Radu Vodă 17:30 17:10 17:50 17:30 16:35 - 16:55 - 1-7 - 

3 033 Lehliu Gară - Gurbănești 14:20 - 15:05 - 12:20 12:40 13:05 13:25 1-5 - 

4 034 Lehliu Gară Ileana Solacolu 19:00 18:40 20:20 20:00 16:00 - 17:20 - 1-7 - 

 

 

 


